
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

АДМІНІСТРАЦІЯ 
СОВЄТСЬКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЪЫРЫМ                      
ДЖУМХУРИЕТИ                                              

СОВЕТСКИЙ                                  
БОЛЮГИНИНЪ  ИДАРЕСИ  

 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ            
                                           от  12 октября 2018 года № 480 

пгт  Советский 
 

Об организации горячего питания в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 

Советского района Республики Крым 

 

 

       В соответствии  со статьями 34, 37, 65, 79  Федерального закона                                       

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Указом Президента Российской Федерации от 05 мая 1992 года № 431 «О мерах 

по социальной поддержке многодетных семей», Указом Президента 

Российской Федерации от 09 октября 2007 года № 1351 «Об утверждении 

Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 

2025 года», постановлением Правительства Российской Федерации                                                                      

от 14  февраля   2017 года   №181 «О Единой государственной информационной 

системе социального обеспечения», постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ «Об утверждении САНПИН 

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования», Законом Республики 

Крым                                                  от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом   Республики   

Крым                                                                              от  17 июля   2015 года № 

131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», постановлением Совета 

министров Республики Крым                                                                       от 09 

июня 2017 года № 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 

отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций», решением сессии 72-го (внеочередного) заседания Советского 

районного совета Республики Крым 1-го созыва  от  11 сентября   2018 года № 



 

 

2 

 

 

1 «Об организации обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, 

расположенных на территории муниципального образования Советский район 

Республики Крым»,  руководствуясь Уставом муниципального образования 

Советский район Республики Крым 

администрация Советского района Республики Крым постановляет:  

 

1. Процесс приготовления  горячего питания для  обучающихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Краснофлотская СШ» Советского района Республики Крым организовать на 

базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Чапаевская СШ» Советского района Республики Крым . 

 

2. Для организации горячего питания воспитанников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Пушкинский детский 

сад «Радуга» Советского района Республики Крым  использовать помещение и 

оборудование пищеблока муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Пушкинская СШ» Советского района Республики Крым. 

 

3. Утвердить стоимость питания в общеобразовательных учреждениях 

Советского района Республики Крым согласно предоставленным расчетам 

(прилагается). 

 

4. Установить стоимость сбалансированного горячего питания  на одного 

обучающегося 1-4 класса (завтрак) -36 ,00 руб ( тридцать шесть рублей 00 

копеек); 

   Для обучающихся льготных категорий: 

   стоимость завтрака 36 рублей для всех возрастных категорий;  

   стоимость обеда для возрастной категории с 7-10 лет -53,61 руб. 

(пятьдесят три рубля шестьдесят одна копейка); для возрастной категории               

с 11-17 лет- 61,68 руб. (шестьдесят один рубль шестьдесят восемь копеек). 

 

5. Установить стоимость сбалансированного горячего питания  за 

денежные средства родителей (законных представителей) на одного 

обучающегося в сумме: 

- завтрак 36 ,00 руб. ( тридцать шесть рублей 00 копеек) для всех 

возрастных категорий; 

          -стоимость обеда для возрастной категории с 7-10 лет -53,61 руб. 

(пятьдесят три рубля шестьдесят одна копейка); для возрастной категории  с                                 

11-17 лет - 61,68 руб. (шестьдесят один рубль шестьдесят восемь копеек). 

 

        6. Постановление администрации Советского района Республики Крым от 

31 августа 2016 года № 450 «Об организации горячего питания в 



 

 

3 

 

 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Советского 

района Республики Крым» считать  утратившим силу. 

 

  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Советского района Республики 

Крым Орехову В.В. 

 

            8. Общему отделу аппарата администрации Советского района 

Республики Крым (Еломист И.А.) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте муниципального образования Советский район Республики 

Крым https://sovmo.rk.gov.ru в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

 

           9.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава администрации  
Советского района Республики Крым                                               В.О. Трегуб                                                                                                             



4 

 

 

 Приложение  

 УТВЕРЖДЕНО 

 Постановление администрации 

 Советского района Республики Крым 

                                                        от  12 октября 2018 года № 480 

 

 

 

РАСЧЕТ 

Стоимости питания на 1 ребенка школьного возраста в день 

 

 

Наименование 

продуктов 

Цены в 

2018 

году 

за кг 

продукта 

Нормы 

в 

граммах 

на 1 

ребенка 

7-10 лет 

ИТОГО Нормы в 

граммах 

на 1 

ребенка 

11-17 лет 

      

ИТОГО 

Молоко 52 0,300 15,60 0,300 15,60 

Творог 135 0,050 6,75 0,060 8,10 

Кефир 65 0,150 9,75 0,180 11,70 

Сметана 120 0,010 1,20 0,010 1,20 

Сыр твердый 300 0,010 3,00 0,012 3,60 

Мясо 390 0,077 30,03 0,086 33,54 

Птица (куры 

охлажденные) 

170 0,051 8,67 0,076 12,92 

Рыба  128 0,060 7,68 0,080 10,24 

Колбасные изделия 240 0,015 3,60 0,020 4,80 

Яйцо 6 1,000 6,00 1,000 6,00 

Картофель 25 0,250 6,25 0,250 6,25 

Овощи свежие 28,33 0,350 9,92 0,400 11,33 

Фрукты свежие 65 0,200 13,00 0,200 13,00 

Фрукты сухие 110 0,015 1,65 0,020 2,20 

Соки 

фруктовые(овощные) 

40 0,200 8,00 0,200 8,00 

Хлеб ржаной 30,77 0,080 2,46 0,120 3,69 

Хлеб пшеничный 27,69 0,150 4,15 0,200 5,54 

Крупы,бобовые 50 0,045 2,25 0,050 2,50 

Макаронные изделия 35 0,015 0,53 0,020 0,70 

Мука пшеничная 25 0,015 0,38 0,020 0,50 

Масло сливочное 240 0,030 7,20 0,035 8,40 

Масло растительное 80 0,015 1,20 0,018 1,44 



5 

 

 

Кондитерские изд 90 0,010 0,90 0,015 1,35 

Чай 400 0,000 0,16 0,000 0,16 

Какао 400 0,001 0,48 0,001 0,48 

Дрожжи 350 0,001 0,35 0,002 0,70 

Сахар 49 0,040 1,96 0,045 2,21 

Соль 14 0,005 0,07 0,007 0,10 

ИТОГО  СУММА НАБОРА 

ПРОДУКТОВ 

 153,18  176,25 

      

      

      

      

Обед-35% от суточной потребности 

Согласно  предоставленным расчетам обед для детей от 7-10 лет - 53,61321 руб. 

                                                                  обед для детей от 11-17 лет - 61,68589 руб. 

 

 

 

 

Руководитель аппарата администрации 

Советского района Республики Крым                                        В.Д. Пичурин 


